
REGIONE PIEMONTE BU23S1 05/06/2014 
 

Codice DB1000 
D.D. 26 marzo 2014, n. 64 
Presa d'atto della proroga degli incarichi di posizione organizzativa e di alta professionalita' 
attribuiti al personale della Direzione Ambiente. 
 

IL DIRETTORE 
 
Con deliberazione n. 31-7257 del 17 marzo 2014 la Giunta Regionale ha disposto che gli incarichi 
di Posizione organizzativa e di Alta professionalità delle strutture della Giunta regionale sono 
confermati fino al 15 aprile 2014 compreso, senza soluzione di continuità rispetto alla data di 
scadenza già fissata, con provvedimento deliberativo n. 31-6810 del 2 dicembre 2013, nel giorno 31 
marzo 2014 compreso. 
Con riferimento specifico all’area delle Posizioni organizzative e delle Alte professionalità del ruolo 
della Giunta regionale, si è ritenuto di avviare una fase di ricognizione organizzativa che ha 
condotto a ravvisare la necessità, nelle more di tali decisioni, di prorogare gli incarichi sopra 
richiamati per garantire il corretto svolgimento dell’azione amministrativa. 
Ritenuto pertanto di procedere alla presa d’atto della proroga degli incarichi di Posizione 
organizzativa e di Alta professionalità per quanto riguarda il personale attribuito alla Direzione 
Ambiente di cui all’allegato A, parte integrante del presente provvedimento.  
Vista la legge regionale 23/2008 (Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale). 
Visto l’articolo 7, comma 1, lettera a) del provvedimento organizzativo approvato con la D.G.R. 1° 
agosto 2008, n. 10-9336. 
Tutto ciò premesso: 

 
DETERMINA 

 
1. di prendere atto degli indirizzi forniti dalla Giunta regionale con deliberazione n. 31-7257 del 17 
marzo 2014, confermando fino al 15 aprile 2014 compreso, senza soluzione di continuità rispetto 
alla data di scadenza e senza necessità di presa di servizio da parte dei titolari, gli incarichi di 
Posizione organizzativa e di Alta professionalità attribuiti al personale della Direzione Ambiente di 
cui all’allegato A, parte integrante del presente provvedimento; 
2. di ribadire che la durata dei predetti incarichi non può superare il limite vigente di permanenza in 
servizio dei dipendenti interessati. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della l.r. 22/2010. 
 
 

Il Direttore 
Salvatore De Giorgio 

 
Allegato 

 
 



Allegato A 
 

 
NOME COGNOME 

 

 
CAT. 

 
INCARICO 

 
DESCRIZIONE 

ACCOTTO ENRICO 
GUIDO 

D6 Alta professionalità Attività specialistica di pianificazione regionale in 
materia di rifiuti, anche con riferimento agli aspetti 
ambientali 

ALAMPI GIUSEPPE D6 Posizione organizzativa  
di tipo B 

Gestione del catasto delle derivazioni di acqua pubblica e 
concorso all'istruttoria dei procedimenti tecnico-
amministrativi in materia di prelievi idrici 

AMADORE GIUSEPPE D6 Alta professionalità Sviluppo e governance del sistema informativo risorse 
idriche 

ANGELINO MARINA D6 Posizione organizzativa  
di tipo C 

Funzionario di ragioneria 

ARIANO PIER FRANCO D6 Posizione organizzativa 
di tipo A 

Coordinamento tecnico per la trattazione degli aspetti 
ambientali coinvolti nella realizzazione di grandi 
infrastrutture 

AVIGDOR SIMONETTA D6 Posizione organizzativa 
di tipo A 

Promozione delle aree protette regionali 

BAUDINO ROBERTA D6 Alta professionalità Esperto tecnico amministrativo sulle emissioni di sorgenti 
a impatto ridotto e sull'impatto acustico in generale 

BERTOLOTTO 
GIANFRANCO 

D6 Posizione organizzativa  
di tipo B 

Impatto ecologico dei prelievi idrici 

BIANCO CLAUDIA D6 Posizione organizzativa  
di tipo B 

Criteri e finanziamenti per la realizzazione del sistema 
integrato dei rifiuti 

BOTTIN ROSANNA D6 Posizione organizzativa di 
tipo B 

Analisi della caratterizzazione qualitativa dei rifiuti 
urbani 

BRUNELLI OLIVIA D4 Posizione organizzativa  
di tipo C1 

Istruttoria amministrativa dei progetti delle infrastrutture 
del servizio idrico integrato 

CALA' DAVIDE  D1 Posizione organizzativa 
di tipo A 

Coordinamento delle attività di riscossione dei canoni 
demaniali per uso di acqua pubblica e di imbottigliamento 
delle acque minerali 

CERRA MARINA D6 Alta professionalità Esperto in attività inerenti l'attuazione delle direttive 
comunitarie in materia di biodiversità 

CLEMENTE FLORIANA D6 Posizione organizzativa di 
tipo C 

Monitoraggio biologico dei corsi d’acqua e metodologie 
di indicizzazione 

CUCURACHI 
ANNAMARIA 

D3 Posizione organizzativa 
di tipo A 

Attività giuridico-amministrativa in materia di servizio 
idrico integrato e risanamento atmosferico, acustico e 
elettromagnetico 

DE ANTONIS LUCA D6 Alta professionalità Esperto per il recupero e la sistemazione territoriale e 
ambientale, anche in applicazione delle tecniche di 
ingegneria naturalistica 

DE MEO MATTEO D6 Alta professionalità Sistema di monitoraggio delle acque ed elaborazione dati

DI CHIARA CARMELA D4 Posizione organizzativa 
 di tipo A 

Attività giuridico-legislativa in materia ambientale - 
coordinamento e verifica di coerenza e regolarità 
dell’azione amministrativa 

ENRIETTI OSLINO 
GIORGIO 

D6 Alta professionalità Osservatorio regionale risorse idriche 



 
NOME COGNOME 

 

 
CAT. 

 
INCARICO 

 
DESCRIZIONE 

FALCO MAURO D5 Posizione organizzativa  
di tipo C1 

Attività tecnica in materia di idrogeologia e di bilancio 
idrogeologico 

FISSORE FLAVIO D2 Posizione organizzativa 
 di tipo A 

Attività giuridico-amministrativa in materia di tutela e 
uso delle risorse idriche 

GAIDO SIMONELLA D6 Posizione organizzativa  
di tipo B 

Titolarità di funzioni professionali - amministrative per 
programmi e  iniziative comunitarie 

GARAZZINO AGOSTINA D6 Alta professionalità Definizione delle diverse misure finalizzate al 
raggiungimento degli obiettivi del piano di tutela delle 
acque 

GIACOBONE EZIO D6 Posizione organizzativa di 
tipo C 

Programmazione di interventi di bonifica di siti inquinati 

GIANNETTA ALESSIA D6 Posizione organizzativa di 
tipo C 

Analisi dei risultati di caratterizzazione delle acque 
superficiali e individuazione delle misure di tutela e 
risanamento negli strumenti di pianificazione 

GOVERNA MARIA D6 Posizione organizzativa di 
tipo B 

Attività tecnica specialistica in idrogeologia delle acque 
sotterranee 

GRISELLO SILVIA D6 Posizione organizzativa  
di tipo C1 

Attivita' tecnica per la tutela ambientale delle acque 
tramite gestione dei sistemi informativi delle risorse 
idriche 

LEO ALDO D6 Alta professionalità Monitoraggio delle condizioni di efficienza delle 
infrastrutture idriche e supporto alla fase di definizione 
dei fabbisogni di ammodernamento 

LEONE ROBERTO D6 Alta professionalità Attività specialistica per l'attuazione di opere e lavori 
pubblici nelle aree protette 

LONGHIN MARIO D6 Posizione organizzativa  
di tipo C1 

Gestione tecnico-amministrativa di istruttorie complesse 
di valutazione ambientale 

MACALUSO 
ANTONIETTA 

D6 Posizione organizzativa  
di tipo C 

Attività tecnico-amministrativa e contabile a supporto del 
Settore 

MARTINO MARCO  D5 Posizione organizzativa 
 di tipo A 

Coordinamento, sviluppo ed implementazione d'intese 
istituzionali di programma e accordi di programma a 
livello regionale e nazionale inerenti il sistema regionale 
delle aree protette, i siti "Rete natura 2000" e la tutela 
della biodiversità. Coordinamento, attivazione e gestione 
delle attività del Piano di Sviluppo rurale concernenti la 
tutela delle aree protette 

MASSARA MATTEO D2 Posizione organizzativa 
 di tipo A 

Attività volte alla tutela degli ecosistemi e della diversità 
biologica 

MASSONE ENRICO D6 Posizione organizzativa  
di tipo C 

Tutela e valorizzazione dei Sacri Monti 

MOLINO ALDO  D6 Posizione organizzativa  
di tipo C1 

Attività redazionale e divulgative sulle aree protette 

MORO DANIELA D1 Posizione organizzativa  
di tipo C 

Verifica e gestione dei flussi finanziari ed elaborazione 
delle proposte di documenti di bilancio 

NEMO ANNA MARIA D6 Alta professionalità Esperto giuridico-legislativo in materia ambientale 

ORSO GIACONE 
MILENA 

D5 Posizione organizzativa  
di tipo B 

Vigilanza ambientale e prevenzione rischi 

PELLEGRINO D6 Posizione organizzativa Attività tecnica per la tutela qualitativa delle acque 



 
NOME COGNOME 

 

 
CAT. 

 
INCARICO 

 
DESCRIZIONE 

VINCENZO  di tipo A superficiali 

PENNA PAOLO D6 Posizione organizzativa  
di tipo A 

Attività di coordinamento, a rilevanza interna ed esterna, 
nell'ambito dell'Osservatorio regionale rifiuti per 
l'acquisizione, l'elaborazione e la diffusione di dati 
statistici e conoscitivi in materia di rifiuti 

PETRICIG 
MASSIMILIANO 

D5 Posizione organizzativa  
di tipo B 

Esperto in materia di acque destinate al consumo umano 

PIA SUSANNA D6 Posizione organizzativa  
di tipo C1 

Banche dati naturalistiche 

PIACENTINI VALERIA D6 Alta professionalità Esperto per la valutazione ambientale di piani, programmi 
e progetti nel processo di tutela dell'ambiente con 
particolare riferimento agli aspetti procedurali 

PORRATO RAFFAELLA D6 Posizione organizzativa  
di tipo A 

Attività giuridico-legislativa in materia di V.I.A. e di 
V.A.S. 

PORRO ELENA  D6 Posizione organizzativa  
di tipo A 

Coordinamento tecnico per l'attuazione di una strategia 
integrata di razionale  utilizzo delle risorse ambientali 

REYBAUD EMANUELE  D6 Posizione organizzativa  
di tipo C1 

Gestione informatizzata delle procedure e delle attività 
settoriali 

RICCIO CRISTINA D2 Posizione organizzativa  
di tipo C 

Valutazioni economico-finanziarie ed analisi statistiche a 
supporto dell’attività di governance del sistema integrato 
rifiuti 

RIGHERO ROBERTO D6 Posizione organizzativa  
di tipo C 

Monitoraggio dell'attività del Nucleo Centrale dell'organo 
tecnico - VIA 

ROBOTTI FABIO D6 Posizione organizzativa  
di tipo B 

Tutela qualitativa e razionale uso dell'acqua 

ROS ENRICA D6 Posizione organizzativa  
di tipo C1 

Cartografia delle aree protette 

SCARRONE CARLO D6 Posizione organizzativa  
di tipo A 

Attività di analisi e valutazione economica-gestionale 
degli impianti preposti al sistema integrato di gestione dei 
rifiuti urbani 

SCHELLINO GIORGIO D6 Alta professionalità Esperto in materia di bonifica dell'amianto e dei siti 
contaminati 

SESTITO GIUSEPPINA D6 Alta professionalità Esperto in valutazione e sostenibilità ambientale di piani, 
programmi e progetti complessi nel sistema Piemonte 

SOLA PIERLUIGI D6 Posizione organizzativa  
di tipo C 

Emanazione criteri tecnici in materia di rifiuti, in 
attuazione della L.R. 24/02 

SOSSICH ELISABETTA D6 Alta professionalità Esperto in controllo dei fattori di impatto ambientale e 
territoriale derivanti da sorgenti ionizzanti, 
elettromagnetiche e industriali 

TRUFFO GIANLUIGI D6 Posizione organizzativa  
di tipo C 

Gestione tecnica del sistema informativo ambientale 

TURCO GIUSEPPINA D6 Alta professionalità Esperto in organizzazione e sviluppo del sistema 
informativo ambientale, in ambito regionale, nazionale e 
comunitario 

VINCI AURELIA D4 Posizione organizzativa  
di tipo C 

Raccordo tra programmazione regionale e 
programmazioni locali 



 
NOME COGNOME 

 

 
CAT. 

 
INCARICO 

 
DESCRIZIONE 

ZIRILLI CARMELA 
MARIA 

D6 Posizione organizzativa  
di tipo A 

Funzioni di coordinamento e controllo di gestione delle 
aree protette regionali 

ZULLI GIUSEPPE D6 Posizione organizzativa  
di tipo B 

Sviluppo della Pianificazione del Rischio Industriale 

 


